
Dirección General de Turismo
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE
CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021,
DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS
AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS
DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las
normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de
incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el
procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos
turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen
relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la
citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de
Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del
Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de
concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la
Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de
concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones
de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de
incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación
presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de
las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados
cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento
legalmente establecido.

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

44
76

68
77

09
68

24
55

56
40

Ref: 59/385400.9/21



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente
ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas
Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía
indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas
reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo
12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a
través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo
de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente
a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de conformidad con los
artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

 
 

Madrid, a la fecha de firma
LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)
EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

 
 
 

Fdo.: Luis Martín Izquierdo
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

44
76

68
77

09
68

24
55

56
40



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2429 ***5925** DE SAA, INES 208.77

2430 ***9826** Rubio López, Antonio 157.50

2431 ***0819** Vidal Perez, Ian 57.00

2432 ***5068** Nadal Sarrion, Enrique 192.18

2433 ***1787** Monge Lasierra, Cristina 570.00

2434 ***3543** Fernandez Dominguez, Gonzalo 119.75

2435 ***0334** Barragán Ballesteros , JOSE MARIA 59.50

2436 ***9087** Aguirre Arnau, María Dolores 560.00

2437 ***8038** DIEZ CAMPO, CARLOS 237.15

2438 ***3634** pellicer pujalte, maria dolores 112.95

2439 ***5998** Romero Romero , Alberto Benjamin 159.00

2440 ***3715** Junco Ruiz, Cesar 175.00

2441 ***6878** LAMPARERO GONZALEZ, EMILIO 291.45

2442 ***4217** CLEMOS MATAMOROS, María José 141.08

2443 ***1755** Valencia valencia, Rafael 280.01

2444 ***2185** FERNANDEZ ORTEGA, JUAN PEDRO 170.04

2445 ***5521** García Sanfrutos, Margarita 352.50

2446 ***6440** Señorans Vidal, Francisco 191.25

2447 ***4086** Caneda Fernández, María José 250.20

2448 ***5676** Camarero Vera, Ignacio 41.25

2449 ***4935** Clemos Matamoros, Ana Belén 141.08

2450 ***6745** PEREZ DIAZ, NATANAEL 64.00

2451 ***4336** Rios Alzate, Viviana 339.00

2452 ***7944** SUAREZ LEOZ, ANTONIO 390.00

2453 ***2028** Sánchez García, Víctor 44.55

2454 ***4497** Muñoz Escamez, Juana 107.10

2455 ***9939** Parrilla Moreno, Marta 160.00

2456 ***7211** Gegudez Azpiazu, Amaia 344.10

2457 ***7013** Brea Padin, María del Pilar 241.52

2458 ***0650** Carbonell Sala, Álvaro 276.45

2459 ***0932** ALEGRIA SEVILLA, ANA 154.00

2460 ***0871** Martin Navas, Miguel 54.62

2461 ***6273** GANGA NAVARRO, ANA 453.50

2462 ***5456** Llamas Ferrera, Hildelina 61.60

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

44
76

68
77

09
68

24
55

56
40



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2463 ***0724** Romaña Hernandez, Frank Esau 270.00

2464 ***9132** Serneguet Muñoz, Beatriz 186.35

2465 ***5454** Arroyo, María Isabel 287.30

2466 ***0096** CONCHELL GARCIA, MARGARITA 286.00

2467 ***2479** JUANES RECIO, MANUEL CARLOS 28.50

2468 ***6697** De la Cruz , María José 118.80

2469 ***2206** ESCAMILLA GONZÁLEZ, ALFONSO 163.50

2470 ***5031** ABELLAN GARCIA, ANTONIO 253.00

2471 ***1963** Badot Berteau, Jean-Marie 95.94

2472 ***2034** Ortega Garrido, Ana 76.50

2473 ***8125** Callejero Cuartero, Estela 303.72

2474 ***4940** BRAVO VEGA, TATIANA CARINA 187.92

2475 ***2866** Casado Blanco, José Luis 270.64

2476 ***9781** Ocaña García, Fátima María 80.00

2477 ***0275** CATEURA, MARIA 125.50

2478 ***8997** Manso Hernández, itahisa 232.00

2479 ***4142** Carrasco Perea, EncarnaciónMadird 151.47

2480 ***8152** Parra Guerra, Jesús 72.77

2481 ***5103** Anaya Álvarez, Enrique Claudio 211.48

2482 ***4601** Quesada Borja, Maria del Rocio 342.95

2483 ***7459** Llorente crespo, Maria esther 400.00

2484 ***3774** TORRES ROIG, JOSE 216.33

2485 ***3622** Rodríguez Cuervo, Cristina 221.64

2486 ***1082** Musa Taui, Iman 109.00

2487 ***9690** López Espí, Mª Carmen 186.35

2488 ***8958** Díaz Sánchez, Sergio 135.00

2489 ****2709* Dobre , Alexandrina Nicoleta 129.45

2490 ***1902** Borobia Aranda, Raúl 358.13

2491 ***0776** Lecue Garcia, Aritz 265.28

2492 ***9799** SUAREZ GARCIA, JOSE LUIS 254.45

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

44
76

68
77

09
68

24
55

56
40


		2021-12-13T09:13:15+0100




